
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2020г. №

О проведении акции «Здоровый город» 
в городе Калуге

В связи с проведением 29 августа 2020 года в городе Калуге в рамках празднования 
Дня города пропагандистско -  профилактической Акции «Здоровый город» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень мероприятий министерства здравоохранения Калужской 
области в рамках проведения Акции (приложение).

2. Главным врачам ГБУЗ КО «Калужский областной Центр медицинской 
профилактики» Шишову А.А., ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 4 имени 
Хлюстина Антона Семеновича» Трушко О.М., ГБУЗ КО «Калужская городская больница 
№ 5» Переверзеву И. Л., ГБУЗ КО «Детская городская больница» Хлопиковой С А., ГАУЗ 
КО «Калужский областной специализированный центр инфекционных заболеваний и 
СПИД» Алешиной Е.Н., генеральному директору ГП «Калугафармация» Афонину В.В. 
принять участие в Акции в соответствии с утвержденным перечнем мероприятий.

И.о. министра А.Ю. Цкаев



Приложение
к приказу министерства здравоохранения

от г о. о а ® »

Перечень мероприятий в рамках проведения 29 августа 2020 г. 
в г. Калуге акции «Здоровый город»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Место и время 
проведения Ответственные

I. Выездная работа
Центров здоровья для взрослых

1. Измерение роста и веса, определение 
индекса массы тела

ул. Кирова, 31
Ю00-14°0

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница № 4 
имени Хлюстина А.С.»

ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5»

2. Экспресс -  метод исследования крови 
на глюкозу

ул. Кирова, 31
1 о00- 1400

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №4 
имени Хлюстина А.С.»;

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница № 5»

3. Измерение артериального давления ул. Кирова, 31 
10°°-1400

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №4 
имени Хлюстина А.С.»

4. Определение уровня насыщения крови 
кислородом с помощью 
пульсоксиметра ул. Кирова, 31

1 о00-1400

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №4 
имени Хлюстина А.С.»

ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5»

5. Спирометрия - исследование на 
наличие бронхоспазма

ул. Кирова, 31 
1000-1400

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница № 5»

6. Определение уровня СО в выдыхаемом 
воздухе с определением 
карбоксигемоглобина ул. Кирова, 31

Ю00-14°0

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №4 
имени Хлюстина А.С.»

ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5»

7. Консультация врача Центра здоровья

ул. Кирова, 31 
10°°-1400

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №4 
имени Хлюстина А.С.»

ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5»

II. Выездная работа 
детского Центра здоровья

8. Скрининговый тест для выявления 
активного и пассивного курения и 
вредных факторов окружающей среды с 
помощью анализатора окиси углерода 
выдыхаемого воздуха с определением 
карбоксигемоглобина (смокелайзера)

ул. Кирова, 31
1 о00- 1400

ГБУЗ КО «Детская городская 
больница»

9. Спиротест -  определение комплексной 
детальной оценки функций 
дыхательной системы

ул. Кирова, 31 
10°°-1400

ГБУЗ КО «Детская городская 
больница»

..



10. Консультация гигиениста 
стоматологического по обучению 
навыкам гигиенического ухода за 
полостью рта и демонстрацией на 
муляже челюсти

ул. Кирова, 31 
10°°-1400

ГБУЗ КО «Детская городская 
больница»

11. Определение уровня физического 
развития по антропометрическим 
данным и перцентильным таблицам для 
несовершеннолетних мальчиков и 
девочек от 2 лет

ул. Кирова, 31 
10°°-1400

ГБУЗ КО «Детская городская 
больница»

12. Консультация врача-педиатра Центра 
здоровья для детей

ул. Кирова, 31 
10°°-1400

ГБУЗ КО «Детская городская 
больница»

III. Волонтерская Акция «Здоровый 
город». Анкетирование калужан по 
вопросам приверженности к 
здоровому образу жизни

ул. Кирова, 31 
1200-1400

Волонтерский центр Калужской 
области

ГБУЗ КО «Калужский областной 
Центр медицинской 

профилактики»
IV. Выдача информационных материалов 

для населения по профилактике ССЗ 
и факторам риска

ул. Кирова, 31
1 о00- 1400

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №4 
имени Хлюстина А.С.»

ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5»

ГБУЗ КО «Калужский областной 
Центр медицинской 

профилактики»
V. Акция в аптеках города

«Скидка на всё для участников акции
5%» Аптека № 1 

ул. Ленина, д. 69 
в течение рабочего дня

ГП «Калугафармация»

VI. Акция анонимного экспресс 
тестирования на ВИЧ в мобильном 
пункте
«Узнай свой ВИЧ-статус. Быстро. 
Бесплатно. Анонимно».

ул. Кирова, 31 
1000-1400

ГАУ3 КО «Калужский 
областной 

специализированный центр 
инфекционных заболеваний и 

СПИД»


